
 

COMUNE DI VILLAURBANA 

Provincia di Oristano 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N° 105 del Registro Deliberazioni 

del 09.12.2008 
 

 
 

OGGETTO Lavori di “Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la 
Scuola Elementare”. Approvazione progetto definitivo-esecutivo. 

 

 
L’ANNO DUEMILAOTTO il giorno NOVE del mese di DICEMBRE alle ore 11,40 nella Casa 

Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 

 

All’appello risultano: 

 

       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  

ATZENI   Maurizio            ASSESSORE  X 

DESSI’    Mauro              ASSESSORE  X 

NONNIS Augusto            ASSESSORE X  

PAU Franco            ASSESSORE  X  

                Totale 3 2 

  

 

Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 

giorno. 

 

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 

 
 

 

 

 

 

Elab.: D.F. 

Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTI: 

la Delibera della Giunta Regionale n° 30/9 del 2 agosto 2007, con la quale è stato approvato il 
Programma relativo ai “Finanziamenti per interventi per l’utilizzo delle energie rinnovabili e il 

risparmio ed efficienza energetica sugli edifici pubblici”, per l’importo di € 6.700.000,00 sul Bilancio 
Regionale 2007; 

il bando pubblico per il cofinanziamento di impianti solari integrati nelle strutture e nelle componenti 

edilizie, pubblicato sul BURAS parte III n° 25 del 21agosto 2007, sul sito Internet della Regione 

Sardegna e sui maggiori quotidiani locali, con scadenza 15 ottobre 2007; 

la Determinazione RAS-Ass.to Difesa dell’Ambiente n° 34467/det/1400 del 9 ottobre 2007, con la 

quale è stato prorogato il termine di scadenza del suddetto bando al 5 novembre 2007; 

la Deliberazione della G.C. n° 111 del 5.11.2007, avente per oggetto “Bando Regionale per il 

cofinanziamento di impianti solari integrati nelle strutture e nelle componenti edilizie (art. 15, comma 
7, L.R. n° 2/2000) 

la Determinazione n° 5372/Det/58 del 27/02/2008 del Direttore del Servizio dell’Assessorato 
Regionale della Difesa dell’Ambiente, l’opera di cui all’oggetto è stata ammessa a cofinanziamento per 

l’importo di € 22.728,00 sull’importo complessivo delle opere come da preliminare di € 114.000,00; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 12.05.2008, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale è stato programmato l’intervento  “Realizzazione impianto fotovoltaico Scuola Elementare”, per 

un importo complessivo di € 114.000,00, di cui: € 22.728,00 Finanziamento RAS; € 91.272,00 

cofinanziamento comunale, autorizzando nella medesima deliberazione il ricorso alla Cassa Depositi e 

Prestiti per la contrazione di un mutuo ventennale pari alla quota di cofinanziamento comunale (€ 

91.272,00);  

CON deliberazione C.C. n° 45 del 28.11.2008, dichiarata immediatamente esecutiva, viene rettificata 

parzialmente la deliberazione C.C. n° 18/2008 citata nella parte relativa all’importo complessivo 

dell’Intervento pari a € 125.400,00 e pertanto dell’importo per il quale si rende necessario il ricorso al 

mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti pari a € 102.672,00 (cofinanziamento comunale) stante il 

finanziamento regionale pari a € 22.728,00; 

ATTESO che l’Ufficio Tecnico ha provveduto alla redazione del progetto preliminare dell’opera di cui 

all’oggetto e che sulla base di detto progetto è stata avanzata la richiesta di finanziamento regionale; 

VISTA la determinazione del Responsabile del servizio Tecnico n° 109 del 03.06.2008 con la quale è 
stato affidato al Dott. Ing. Giacomo Cau di Villaurbana la redazione delle successive fasi progettuali 

(definitivo ed esecutivo), nonché la direzione e contabilità dei lavori in argomento; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Realizzazione di un impianto 

fotovoltaico presso la Scuola Elementare”, che ha un costo totale comprensivo delle spese tecniche, 
generali e fiscali di € 125.400 come rilevasi dal sotto riportato quadro economico: 

Importo fornitura e posa in opera impianto fotovoltaico  €                       82.250,20  

Importo fornitura e posa in opera impianto solare termico  €                       15.125,52  

Totale al netto degli oneri di sicurezza (importo soggetto a ribasso)   €                       97.375,72  

oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €                         1.947,51  

Totale lavori (al lordo degli oneri di sicurezza)  €                       99.323,23  



IVA (10%)  €                         9.932,32  

Sommano  €                     109.255,55  

Somme a disposizione dell'amministrazione 

Spese tecniche  €                       11.464,28  

IVA (20%) e CNPAIALP (2%)  €                         2.568,00  

Oneri art. 18 L.109/94 e simili (2%)  €                         1.986,46 

Imprevisti  €                            125,71  

Sommano  €                       16.144,45 

Totale finanziamento €                     125.400,00  

.- DATO ATTO che il progetto è stato redatto secondo quanto previsto dalla normativa vigente, 

secondo la convenzione di incarico e le direttive fornite dall’Amministrazione;  

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile  del Servizio Economico-Finanziario ex art. 49 del 

D.Lgs. n° 267/2000; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ex art. 49 del 

D.Lgs. n° 267/2000 e ai sensi dell’art. 11 della L.R. n° 24/87 e s.m.i.,; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME, resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

 
APPROVARE, come approva, il progetto definitivo-esecutivo dell’opera “Realizzazione impianto 

fotovoltaico Scuola Elementare”, dell’importo complessivo di € 125.400,00, redatto dall’Ing. Giacomo 

Cau di Villaurbana; 

 

DARE ATTO che alla spesa pari a € 125.400,00 si farà fronte nel seguente modo: 

- € 22.728,00 finanziamento RAS – Cap. 4810 Bilancio 2008 
- € 102.672,00 “Mutuo Cassa DD.PP.” – Cap. 6850 Bilancio 2008 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 

 

 
 

 
 

==================================================================== 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 

12.12.2008  al  27.12.2008 
 

 

 

Villaurbana, li  12.12.2008 

 

 

 

                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        

                       _______________________ 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
- 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 

 
 

 
==================================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 

12.12.2008  al  27.12.2008 

 

 

 

Villaurbana, li  12.12.2008 

 

 

 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  

 

==================================================================== 

 

 

E’ copia conforme all’originale.- 

 

 

Villaurbana, li 12.12.2008 

 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


